D « appellet..... humanitatem vero suam » filium hominis « vocet. » At Didymus tum hic, tum in libro De Spiritu sancto, tertiam Trinitatis personam Spiritus sancti nomine intelligit.

(97) Benignus. Sap. i, 6 et 7.

(98) Hymenæo. Codex mendose, Ἵμενέω. Vide Epist. I ad Tim. i, 19 et 20.

(99) Libro. In Græco : ἐν τῇ πρώτῃ τῶν Βασιλειῶν. Subintellige, βίβλῳ. Simili modo in commentariis in Psalmos ad psal. lxxvii, vers. 59, pag. 644 catenæ Corderianæ, ait : Ὡς ἡ πρώτη φησὶ τῶν Βασιλειῶν, id est, « ut ait primus Regnorum (liber). »

(1) Heli. Codex, Εἰλλ, pro Ἡλί.

(2) Si peccaverit. I Reg. ii, 27 (seu 25). Vide librum Didymi De Spiritu sancto, num. 63.

(3) Dominus. II Cor. iii, 17.

[139 a] ΚΕΦ. ΚΖ'.

A

CAP. XXVII.

Ἀκουστέον δὲ (χαλεπὸν γὰρ οὐδὲν ἐκ τούτου, ἀλλὰ καὶ ἐπιφαιλές) καὶ στίχων τῶν παρ' Ἑλλησι, μετρίαν περὶ τῆς πρὸς τὸν Θεὸν Πατέρα συντάξεως τοῦ Υἱοῦ Λόγου καὶ τοῦ Πνεύματος συναίσθησιν δεξαμένων, καὶ πρόσφορα καὶ ἀληθῆ θεωρησάντων εἶναι τὰ ὁνόματα ταῦτα· καὶ ὡς οὐ διέζευκται τὸ παγκρατὲς ἄγιον Πνεῦμα, οὐ φύσει, οὐ δυνάμει, οὐ δόξῃ τοῦ Θεοῦ Πατρὸς, ὡς οὐδὲ ὁ Μονογενής· ἀλλὰ καὶ πρόσειν ἐξ αὐτοῦ οὐ συμμετρώτερον, καὶ παρ' αὐτῷ μένει, πληροῦν τῇ ἑαυτοῦ ὑπερτάτῃ καὶ ἀπλήτῳ χάριτι καὶ δυνάμει ἅπαντα, κατὰ τὸ κοινὸν αὐτῷ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ ἀγαθὸν βούλημα. Εἰσὶν δὲ οἱ στίχοι χρησμοῦ οὕτως·

Πνεῦμα μὲν ἀθανάτου Θεοῦ Πατρὸς ἐκπροσώ-  
[ρουμα·  
Aὐτόθεν, ἐνθεν ἔδη, μένον ἔμπεδον, ὅστι μ-  
[ριστόν·

Ἄλλὰ Θεοῦ Λόγου μένον ἰαθεὶς ὑπὸ κόλλοις,  
Πάντα τελεῖ, ἅτε θεοῖς ἄμῆδεται ἀρχέγονος φρήν·

Κτίσασσι δὲ ξύμψασσι φέρει χάριν, ἧ ὑπο πάντα

(4) *Versus.* Hujusmodi monumenta a Didymo afferri is non mirabitur, qui Lactantium, aliosque Patres, Didymo præsertim antiquiores, legerit. Cæterum cum apud Augustinum, lib. xiii *contra Faustum Manichæum*, pag. 251, Faustus ipse hæc scripsisset : « Si sunt aliqui, ut fama est, Sibyllæ de Christo præsentia, aut Hermetis, quem dicunt Trismegistum, aut Orphei, aliorumque in gentilitate valum, hæc nos aliquando ad fidem juvare potuerunt, qui ex gentibus efficitur Christiani, » scite respondet Augustinus, pag. 260 : « Sibylla porro, vel sibyllæ, et Orpheus, et nescio quis Hermes, et si qui alii vates, vel theologi, vel sapientes, vel philosophi gentium de Filio Dei, aut de Patre Deo vera prædixisse, seu dixisse perhibentur, valet quidem aliquid ad paganorum vanitatem revincendam, non tamen ad istorum auctoritatem amplectendam. »

(5) *Hæc nomina, etc.* Videri posset hic locus cum iis pugnare, quæ dictaverat Didymus in libro *De Spiritu sancto*, num. 2 : ibi enim ait, « appellationem Spiritus sancti penitus ab his ignorari, qui extra sacram Scripturam philosophantur : Solummodo enim, inquit, in nostratibus litteris et noto ejus, et vocabulum refertur tam in novis quam in veteribus. » Verum reipsa inter se duo hæc loca non pugnant : nam illic de nomine « Spiritus sancti » loquitur, hic de nomine « Spiritus » tantum ; illic de genuina Spiritus sancti notionem, hic potius de adumbrata quadam ; illic de philosophis, qui nihil ex divinis codicibus hausserint, hic de iis, quos fortasse aliqua ex sacris Scripturis hausisse arbitratur. Nam, ut recte statuit S. Thomas in *Summa theol.*, p. 1, q. 32, « impossibile est per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis divinarum personarum pervenire. »

(6) *Oraculi versus.* Quamvis sibyllam, aut sibyllas neque hic, nec usquam alias in his libris nominet Didymus, ac versus isti in editis sibyllinis carminibus ab Alexandrino aliquo poeta, ut nonnullis videtur, haud multo post Christum Domini nostri resurrectionem auctis, atque interpolatis, non exstant ; sibyllinos tamen esse conjicio tum plures ex iis, quos alibi attulit, ac præsertim libro III, cap. 2, sibyllinus certe est ille, quem superius allegavit, pag. 237 :

Μῆ κίτριε καμάριαν· ἀκίνητος γὰρ ἀμείνων·

Audiendi vero etiam sunt (nihil enim inde molestiæ erit, sed potius utilitas) eorum versus (4), qui mediocriter apud Græcos Filii Verbi et Spiritus æqualitatem cum Deo Patre persenserunt, atque hæc nomina (5) congrua ac vera esse videntur : **300** juxta quos etiam omnipotens Spiritus sanctus nec natura, nec potentia, nec gloria a Deo Patre segregatur, sicut ne Unigenitus quidem ; quin et procedit ex ipso, ita ut non sit minor, et apud eum manet, omnia implens suprema, et copiosa sua cum gratia, tum potentia, secundum Patris et Filii communem cum ipso bonam voluntatem. Hi autem sunt oraculi versus (6) :

*Spiritus quidem ab immortalis Deo Patre procedens* (7),  
B *Ibidem unde venit, manens firmus* (8), *et nequaquam separabilis,*  
*Sed sub divino Verbi Dei sinu manens,*  
*Omnia perficit, utpote divinus* (9), *quæ vult* (10) *primigenia mens.*  
*Creaturis autem omnibus fert gratiam, sub qua* (11),  
[omnia

Exstat enim libro tertio Oraculorum Sibyllinorum, pag. 276. Ac eum respicit, mea quidem sententia, Lucianus in *Pseudologista*. Hexametros vero τοῦ χρησμοῦ, id est oraculi versus citat etiam Julianus Apostata in fragmento orationis, sive epistolæ, pag. 297 et 299 editionis Lipsiensis anni 1696. Ac Justinus, ut de aliis sileam, in *Cohortatione ad Græcos*, num. 11, hæc habet : « Constituti omnibus cuidam, ut ipsi narratis, oraculum vestrunt, quibus tandem hominibus piis esse, ac religiosis aliquando contigisset, sic oraculum dicitis respondisse :

Μοῦνοι Καλδαῖοι σοφὴν λόγον, ἧδ' ἄρ' Ἑβραῖοι,  
Aὐτογένητον ἀνακτα σεβαζόμενοι Θεὸν αὐτόν.

Id est .

*Soli Chaldæi sapientiam sortiti sunt, et Hebræi,  
Per se existentem regem colentes Deum ipsum.*

Quin hoc oraculum Porphyrius afferbat in libro *De philosophia ex oraculis*, teste Eusebio in *Præpar.* lib. ix, cap. 10. Cum itaque vel æcerrimi Christianæ religionis adversarii hujusmodi monumentorum auctoritate moverentur, mirum non est, si Patres argumento, quod vocant « ad hominem, » utentes in medium ea protulerunt, qualia ipsorum ætate circumferebantur.

(7) *Ab... Patre procedens.* Et si alia deessent argumenta, hæc locutio, meo quidem judicio, istarum mercium adulterationem satis argueret. Quis enim neget hanc, aliasque hujusmodi, quæ subjunguntur, ex Evangelio depromptas esse ?

(8) *Firmus.* Codex, ἔμπεδόν. Lego, ἔμπεδον.

(9) *Utpote divinus.* Pro θεός, legendum fortasse θεῖον, ut referatur ad nomen Πνεῦμα.

(10) *Quæ vult.* Aut, « molitur. » Codex habet, ἀμῆδεται. Lego, ἄμῆδεται. Theognis tamen in Sententiis versu 428, ait : Καὶ κίτθαι πολλὴν γῆν ἐπαμῆσάμεν, id est (ni fallor) : « et jacere sub multæ terræ sirue. » Sed hunc quoque locum emendandum conjecerim, ut legatur ἀμυησάμενον, pro ἐπαμῆσάμενον. Quod si quis Theognidis, aut vulgatæ lectionis auctoritate ductus in versibus a Didymo citatis malit retinere lectionem, ἀμῆδεται, tunc dicendum erit, θεός positum esse a poeta pro θεία, vel nomen φῆν masculini generis factum esse : itaque vertemus : « Omnia perficit, quæ molitur divina primigenia mens. »

(11) *Qua.* Librarius parum versus, quos exscri-

*Opera Dei vivunt, et sempiternam sortiuntur opem.*

Et rursus :

*Ut omnia contineat Trinitas, quæ omnia dimittitur.*

Orphei (12), qui apud Græcos est primus theologus :

**301** *Omnia (13) enim immortalis Dei <sup>in</sup> auxilio sub*  
*Homines perficiunt, sub sapienti Spiritus (14) mo-*  
*litione.*

Platonis Comici (15), qui venuste in subscriptis iambis Deitatem servata unitate protensam dicit (16) in Trinitatem, a qua omnia facta sunt, et conservantur.

*Deus enim est unus Pater supremus, Qui Verbo omnia sapientissime, et Spiritu Firmavit labentia et ex profundi errore In lucem revocat ex diuturna (17) confusione.*

Mercurii Trismegisti (18) ex tribus ad Asclepium sermonibus (19), qui (20), cum quidam bonum genium interrogaret, de sanctissimo Spiritu hoc fudit oraculum :

**302** « Nisi (21) quædam esset providentia Domini omnium, adeo ut hunc sermonem mihi revela-

bat, intellexisse videtur. Itaque etsi iota, quod nunc « subscriptum » vocant grammatici, omittente consueverit, hic tamen ita scripsit, ut in vetustiore apographo scriptum invenit, nempe ἦ, pro ἧ. Similique modo paulo post recte scripsit σοφῆ, et ὁρμη, pro σοφῆ, et ὁρμη.

(12) *Orphei.* Quæ de Orpheo, et versibus ei tributis viri docti scripserunt, vulgo nota sunt. Poetam hunc nunquam fuisse docuit Aristoteles, ut testatur Cicero in primo *De natura deorum*. Eum tamen citant Justinus in *Cohortatione ad Græcos*, Cyrillus Alexandrinus lib. 1 in *Julianum*, pag. 26, Julianus ipse Apostata oratione 4, pag. 136, Pansanias, Damascius in libro *De principiis*, tom. III *Anecd.* Wolffii, pag. 198, 209, 252 et 256, aliique plurimi. Quisimo ethnicus philosophus Theon Alexandrinus, Didymi æqualis, Orphei ipsius, ac Mercurii Trismegisti scripta Alexandriae interpretabatur, teste Joanne Malala in *Chronographia* lib. XIII.